* *nūquam* humore terreno pasci, quia orbe dimidio * non-
non. nunquam maculosa cernatur, scilicet nondum
 suppetente ad hauriendum vitra iusta vi. Macu-
 las enim non aliud esse, quam terræ raptas cum
 humore sordes.

De defectu Solis & Luna, & de nocte.

Cap. X.

Defectus autem suos & solis, rem in tota con-
 téplatione naturæ maximè miram, & osten-
 to similem, eorum magnitudinem vmbraque
 indices existere. Quippe manifestum est, Solcm
 interuentu Lunæ occultari, Lunamque terræ ob-
 iectu, ac vices reddi, eosdem Solis radios Luna
 interposito suo auferente terræ; terraque Lunæ.
 Hac subeunte repentinas obduci tenebras, tur-
 sumque illius vmbra sidus hebetari. Neque aliud
 esse noctem, quam terræ vmbra. Figuram au-
 tem vmbrae similem metæ ac turbini inuerso,
 quando mucrone tantum ingruat, neque Lunæ
 excedat * altitudinem, quoniam nullum aliud
 sidus eodem modo obscuretur, & talis figura
 semper in mucronem deficiat. Spatio quidem
 consumi vmbra, indicio sunt volucrum præalti
 volatus. Ergo confinium illis est aëris terminus,
 iniriūmque ætheris. Supra Lunam pura omnia,
 ac * diurnæ lucis plena. A nobis autem per
 noctem cernuntur sidera, vt reliqua lumina è te-
 nebris. Et propter has causas nocturno tempore
 deficit Luna. Stati autem atque menstrui non
 sunt vtrique defectus, propter obliquitatem Si-
 gniferi, Lunæque multiuagos (vt dictum est) fle-
 xus, non semper in scrupulis partium congruen-
 te siderum motu.

*De siderum magnitudine.**Cap. XI.*

HÆc ratio mortales animos subducit in cælum: ac velut inde, contemplantibus, trium maximarum rerum naturæ partium magnitudinem detegit. Non posset quippe totus Sol adimi terris intercedente Luna, si terra maior esset quàm Luna. Certior ex vtraque vastitas Solis aperitur, vt non sit necesse amplitudinem eius oculorum argumentis atque coniectura animi scrutari, immensum esse: qui arborum iu limitibus porrectarum in quotlibet passuum millia vmbra paribus iaciat interuallis, tanquam toto spatio medius. Et quia per æquinoctium omnibus in meridiana plaga habitantibus, simul fiat à vertice: item quia * circa solsticialem circumulum habitantium Meridie ad Septentrionem vmbra cadant, Ortum verò ad Occasum. Quæ fieri nullo modo possent, nisi multò, quàm terra, maior esset. Et quòd montem Idam exoriens latitudine exuperet, dextra læuâque largè amplectens præsertim tanto discretus interuallo. Defectus Lunæ magnitudinem eius haud dubia ratione declarat, sicut terræ paruitatem ipse deficientis: Nanque cum sint tres vmbraarum figuræ, consistetque, si par lumini sit materia, quæ iacet vmbra, columnæ effigie iaci; nec habere finem: si verò maior materia, quàm lumen, turbinis recti, vt sit imum eius angustissimum, & simili modo infinita longitudo: si minor materia, quàm lux, metæ existere effigiem in cacuminis finem desinentem talè que cerni vmbra deficientè Luna: palàm fit, vt nulla amplius relinquatur dubitatio, superari magnitudinè terram: Id quidem & taci is ipsius naturæ

* *citra.*

indiciis. Cur enim partitis vicibus anni brumalis abscedit? ut notium capacitate terras reficiat, exusturus haud dubiè, & sic quoque exurens quadam in parte, tanta magnitudo est.

Qua quis inuenerit in obseruatione caelesti.
Cap. XII.

ET rationem quidem defectus vtriusque, primus Romani generis in vulgus extulit Sulpicius Gallus qui Consul cum M. Marcello fuit: sed tum Tribunus militum sollicitudine exercitu liberato, pridie quàm * Perseus rex superatus à Paulo est, in concionem ab Imperatore productus ad prædicendam eclipsim, mox & composito volumine. Apud Græcos autem inuestigauit primus omnium Thales Mileus, Olympiadis xlviii. anno quarto, prædicto Solis defectu,

* *Perfes.*

* *sub Astyage.*

* *visus populorū: ut intelligantur ij, qui recentioribus Astrologis aspectus vocantur.*

qui * Alyatte rege factus est, vrbis conditæ anno clxx. Post eos vtriusque sideris cursum in sexcentos annos præcinuit Hipparchus, mensis gentium diésque & horas, ac situs locorum, & vicos populorum complexus, acuo reſte, haud alio modo, quàm consiliorum naturæ particeps. Viri ingentes, supràque mortalium naturam, tantorum numinum lege deprehensa, & misera hominum mente absoluta, in defectibus stellarum scelera aut mortem aliquam siderum pauente: quo in metu fuisse Stesichori & Pindari vatum sublimia ora palàm est deliquio Solis, & in Luna veneficia arguente mortalitate, & ob id crepitu dissono auxiliante. Quo pauore ignarus causæ Nicias Atheniensium Imperator, veritus classem portu educere, opes eorum afflixit. Magni ingenio este cæli interpretes, rerumque naturæ capaces, argumenti repertoires, quo Deos homin

minésq; vicistis. Quis enim hæc cernens & stator siderum (quoniam ita placuit appellare) labores, non suæ necessitati mortali genitus ignoscat? Nunc confessa de iisdem breuiter atque capitulatum attingam, ratione admodum necessariis locis strictimque reddita. Nam neque instituti operis talis argumentatio est: neque omnium rerum afferre posse causas minus mirum est, quàm constare in aliquibus.

De defectibus. Cap. XIII.

DEfectus ducentis viginti duobus mensibus redire in suos orbés certum est, Solisque defectum non nisi nouissima primæve fieri Luna, quod vocant coitum: Lunæ autem non nisi plena, sempérque citrà quàm proximè fuerit. Omnibus autem annis fieri vtriusque sideris defectus stator diebus, horisque sub terra. Nec tamen cum fiant supernè, vbique cerni, aliquando propter nubila, sæpius globo terræ obstante conuexitatibus mundi. Intra ducentos annos Hipparchi sagacitate compertum est, & Lunæ defectum aliquando quinto mense à priore fieri solis vèto sepsimo. Eandem bis in triginta diebus supra terras occultari, sed ab aliis atque aliis hoc cerni: quæque sunt in hoc miraculo maximè mira, cum conueniat umbra terræ Lunam hebetari, nunc ab occasus parte hoc ei accidere, nunc ab exortus. Et quam ratione cum Solis exortu umbra illa hebetatrix sub terra esse debeat, semel iam acciderit, vt in occasu Luna deficeret, vtroque super terram conspicuo sidere. Nam vt * duodecim diebus vtrunque sidus quæreretur, & nostro æuo accidit, Imperatoribus Vespasianis, patre & filio iterum Consulibus.

* in quindecimo.

Lucere do
dr. se. est lu
cere tres
vnius horæ
quartas, et
insuper e-
iusdē partē
vicesimam
quartā: ut
explicat
Budaus li
bro. 1. de
Assē.

Lunam semper auersis à Sole cornibus, si crescat, ortus spectare: si minuatur, occasus haud dubium est. Lucere dodranteis semuncias horarum ab secunda adiacentem vsque ad plenum orbem detrahentemque in diminutionem. Intra quatuordecim autem partes Solis, semper occultam esse. Quo argumento amplior errantium stellarum, quam Lunæ, magnitudo colligitur, quando illæ & à septentris interdum partibus emergant. Sed alitudo cogit minores videri, sicut aethras cælo Solis fulgore interdiu non cerni cum æquè diu ac noctu luceant: idque manifestum fiat defectibus Solis, & præaltis puteis.

Errantium motus, & luminum canonica.

Cap. XV.

* reguntur.

* Iterum-
que.

Errantium autem tres, quas supra Solem dicimus fixas, occultantur meantes cum eo. Exoriuntur verò matutino, discedentes partibus nunquam amplius videntis. Postea à radiorum eius cōtactu * reguntur, & in riuetro à partibus centum viginti stationes matutinas faciunt, quæ & primæ vocantur: mox in aduerso à partibus centum octoginta, exortus vespertinos. * Itēque in centum viginti ab alio latere appropinquante, stationes vespertinas, quas & secundas vocant: donec affectus in partibus duodenis occultet illas, qui vespertini occasus appellantur. Martis stella, ut propior, etiam ex quadrato sentit radios, ab nonaginta partibus: vnde & nomen accepit is motus, primus & secundus nonagenarius dictus ab vtroque exortu. Eadem stationalis senis mensibus commemoratur in signis, alioqui bimestris, cum cæteræ vtraque

statio

statione quaternos menses non impleant. Inferiores autem duæ occultantur in coitu vespertino simili modo, & reliquæ que Sole, totidem in partibus faciunt exortus matutinos, atque à longissimis distantia suæ metis Solem insequuntur, adeptæque occasu matutino, conduntur ac prætereunt. Mox eodem interuallo vesperti exoriuntur vique ad quos diximus terminos. Ab his retrogrediuntur ad Solem, & occasu vespertino delitescunt. Veneris stella & stationes duas, matutinam vespertinamque, ab utroque exortu facit, à longissimis distantia suæ finibus; * Mercurij stationes breuiote momento, quàm vt deprehendi possit. Hæc est luminum occultationumque ratio, perplexiore motu, multisque inuoluta miraculis. Siquidem magnitudines suas & colores mutant, & eadem ad * Septentrionem accedunt, abeuntque ad Austrum, terrisque propiores aut cælo repente cernuntur: in quibus aliter multa, quàm priores, tradituri, fatemur ea quoque illorum esse muneris, qui primi quærendi vias * demonstraerunt: modò ne quis desperet secula proficere semper. Pluribus de causis hæc omnia accidunt: prima circulorum, quos Græci absidas in stellis vocant: etenim Græcis vtendum crit vocabulis: Sunt autem hi sui cuique earum, aliisque quàm mundo: quoniam terra à verticibus duobus, quos appellauerunt Polos, centrum cæli est, necnon signiferi, oblique inter eos siti. Omnia autem hæc constant ratione circini semper indubitata: Ergo ab alio cuique centro absidas suæ exurgunt. Ideoque diuersos habent orbes, motusque dissimiles. quoniam interiores absidas necesse est breuiores esse.

* reliquæ
à Sole.

* Mercurij
stationum.

* Septentriones.

* demonstraerunt.

*Quare eadem aliàs altiora, aliàs inferiora
videantur. Cap. XVI.*

Igitur à terræ centro absides altissimæ sunt, Saturno in Scorpione, Ioui in Virgine, Marti in Leone, Soli in Geminis, Veneri in Sagittario, Mercurio in Capricorno. mediis omnium partibus. Et è contrario ad terræ centrum humillimæ atque proximæ. sic fit, vt tardiùs moueri videantur, cùm altissimo ambitu feruntur: non quòd accelerent tardentue naturales motus, qui certi ac singuli sunt illis: sed quia deductas ab summa abside lineas, coarctari ad centrum necesse est, sicut in rotis radios: idèmq; motus aliàs maior, aliàs minor. centri propinquitate sentitur. Altera sublimitatum causa, quoniam à suo centro absidas altissimas habent in aliis signis. Saturnus in Libræ parte vicesima, Iupiter Cancrì quintadecima, Mars Capricorni vicesima octaua, Sol Arietis vicesimanona, Venus Piscium decimasexta, Mercurius Virginis decima quinta, Luna Tauri quarta. Tertia altitudinum ratio, cæli mensura non circuli intelligitur, subire eas aut descendere per profundum aëris, oculis existimantibus. Huic connexa latitudinum Signiferi obliquitatisque causa est. Per hunc stellæ quas diximus errantes, feruntur. Nec aliud habitatur in terris, quàm quod illi subiacet. Reliqua à Polis squalent. Veneris tantum stella excedit eum binis partibus. Quæ causa intelligitur efficere, vt quædam animalia & in desertis mundi nascantur. Luna quoque per totam latitudinem eius vagatur, sed omnino non excedens eum. Ab his Mercurij stella laxissimè, vt tamen è duodenis partibus (tot enim sunt latitudinis) non amplius octonas pererret. neque

neque has æqualiter, sed duas medio eius, & supra quatuor; infra duas. Sol deinde medio fertur inter duas partes flexuoso draconum meatu inæqualis: Martis stella quatuor * medias, Iouis **medijs, Iouis media,* mediam & super eam duas: Saturni duas, vt Sol. *& super eã duabus: Saturni* Hæc erit latitudinum ratio ad Austrum descendentium, aut ad Aquilonem subeuntium. Hæc constare & tertiam illam à terra subeuntium in *Saturni* cælum, & pariter scandi eam quoque existimauere plerique falso: qui vt coarguantur, aperienda est subtilitas immensa, & omneis eas complexa causas. Conuenit stellas in occasu uespertino proximas esse terræ & latitudinæ & altitudinæ: exortusque matutinos in initio cuiusque fieri: stationes in medijs latitudinum articulis, que vocantur eclipctica. Perinde confessum est motum augeri, quandiu in vicino sint terræ: cum abscedant in altitudinem, minui. Quæ ratio Lunæ maximè sublimitatibus approbatur. Equè non est dubium, in exortibus matutinis etiam numerum augeri, atque à stationibus primis tres superiores diminui vsque ad stationes secundas. Quæ cum ita sint, manifestum erit ab exortu matutino latitudines scandi, quoniam in eo primum abitu incipiant parcius adiaci motus: in stationibus verò primis & altitudine subite, quoniam tum primum incipiant detrahi numeri, stellæque retroire. Cuius rei ratio priuatim reddenda est. Percussæ in qua diximus parte, & triangulo solis radio inhibentur rectum agere cursum, & ignea vi leuantur in sublime. Hoc non protinus intelligi potest visu nostro, ideòque existimantur stare, vnde & nomen accepit statio. Progreditur deinde eiusdem radij violentia, & retroire cogit vapor percussas. Multò id

magis in vespertino carum exortu, toto Sole aduerso, cum in summas absidas expelluntur, minimèque cernuntur, quoniam altissimè absunt, & minimo feruntur motu, tanto minore, cum hoc in altissimis absidum euenit signis. Ab exortu vespertino latitudo descenditur, parcius iam se minuente motu non tamen ante stationes secundas agente, cum & altitudo descenditur, superueniente ab alio latere radio, eademque vi rursus ad terras deprimente, quæ sustulerit in cælum ex priore triquetro. Tantum interest, subcant radij, an superueniant. Multòque eadem magis in vespertino occasu accidunt. Hæc est superiorum stellarum ratio: difficilior reliquarum, & à nullo ante nos reddita.

Catholica siderum errantium. Cap. XVII.

PRIMUM igitur dicatur cum sint diuersæ stellæ, cur Veneris stella nunquam longius XLVI. partibus, Mercurius vigintitribus à Sole abscedant, sæpe citra eas ad Solem reciprocant. Conuersas habent utraq; absidas, ut infra Solem sitæ: tantumque circulis earum subter est, quantum supernè prædictarum: & ideo non possunt abesse amplius, quoniam curuatura absidum ibi non habet longitudinem maiorem. Ergo utraq; simili ratione modum statuunt absidum suarum margines, ac spatia longitudinis latitudinum euagatione pensant. At enim cur non semper ad quadraginta sex & ad partes vigintitres perueniunt? Imò verò. Sed ratio canonica fallit. Namque apparet absidas quoque earum moueri, quod nunquam transeant Solem. Itaque cum in partem ipsam eius incidere margines alterutro latere, tum & stellæ ad longissima sua interualla peruen

¶ Canonicos fallit, nepe q. canones astronomicos codunt.

peruenire intelliguntur : cùm citrà fuere margi-
 nes totidem partibus, & ipse ocyus redire * cre-
 duntur, cùm sit illa semper vtrique extremitas
 summa. Hinc & ratio motuum conuersa intelli-
 gitur. Superiores enim celerrimè feruntur in oc-
 casu vespertino, hæ tardissimè : illæ à terra altis-
 simè absunt, cùm tardissimè mouentur, hæ cùm
 ocyssimè. Quia sicut in illis propinquitas centri
 accelerat, ita in iis extremitas circuli. Illæ ab
 exortu matutino minuere celeritatem incipiunt,
 hæ verò augere : Illæ retro cursum agunt à sta-
 tione matutina vsque ad vespertinam, Veneris
 à vespertina vsque ad matutinam. Incipit autem
 ab exortu matutino latitudinem scandere, alti-
 tudinem verò ac Solem insequi à statione ma-
 tutina, ocyssima in occasu matutino & altissima.
 Digredi autem latitudine, motumque minuere
 * ab exortu matutino : retro quidem ire, simulque * *Restino,*
 altitudine digredi, à statione vespertina. Mer- *ab exortu*
 curij rursus stella vtroque modo scandere ab *vespertino;*
 exortu matutino, digredi verò latitudine à ve- *ex Salmã-*
 spertino : consecutòque Sole ad quindecim par- *tico codice.*
 tium interuallum, consistit quadriduo propè im-
 mobilis. Mox ab altitudine descendit, retròque
 graditur ab occasu vespertino vsque ad exortu
 matutinum. Tantumque hæc, & Luna, totidem
 diebus, quot subiere, descendunt. Veneris quin-
 decim & pluribus subit. Rursus Saturni & Iouis
 duplicato digrediuntur. Martis etiam quadru-
 plicato. Tanta est naturæ varietas, sed ratio cui-
 dens. Nam quæ in vaporem Solis nituntur, etiam
 descendunt ægré. Multa promi amplius circa
 hæc possunt secreta naturæ legesque, quibus ipsa
 seruiat. Exempli gratia : In Martis sidere, cuius
 est maximè inobseruabilis cursus, nunquam id